sequebatur classem; verum quo die à portu in altum prouecta est, à contrarijs ventis retrorsum in littus reiecta est. Nec tamen idcirco animo concidit, sed secundò nauigationem iterauit. In qua, cum vix vela fecisset, tam turbulentia procella nauem conculsit, ut malum continuò disrupterit, & cum nautæ illam cum antenna vellent deijcere in mare, tanto impetu iterum iactauit nauim, ut omnia sursum deorsum ferri viderentur, cum tamen alij felicem cursum tenuissent usque in Diuum.

Et quia præcipuas partes ego in hac missione habebam, visus est communis humani generis hostis in me quoque voluisse suum furorem conuertere.

Eadem siquidem hebdomade qua P. Soarez in Diū, & P. Fráscus Corsi in Lahor profecti sunt, ego ad curanda Collegij negotia abieram ad locum quendam sex passuum millibus Damano disiunctum; in reditu vero, dum flumen quoddam traijce-re conamur, satis turbidū, ab ea parte quae in mare exonerat, fluctus quidam tanta vi irruit in cymbam nostrā, ut penitus eam cuerterit; Eramus numero duodecim. Nataudi periti periculum euasere. Ego, quoniam scapham ob præcipitem aquarum la-

psum

psum apprehendere nō poteram , applicui  
me ad famulum nostrū Paulum, sed dum  
ille laborat in me liberando , vnā mecum  
in fundum prolabitur. Quid facerem ? ve-  
lut iam morti destinatus animā meam cō-  
mendo Domino Iesu Christo, desertoque  
Paulo, mox nescio quo modo emero, &  
capite super vndas elato video me à Paulo  
ad ripam pertrahi. Nonnulli, dum aduerte-  
rent me multo temporis spacio non emer-  
gere, iam extinctum lugebant. Et Christianus  
quidam Ecclesiæ nostrę B. Mariæ, quā  
habemus Bazaini, non sine luculento vitæ  
discrimine se in vndas mei inquirendi cau-  
sa remerserat, identidem, vt refert Paulus,  
in clamās, sicciné Pater noster peribit? Hic  
Paulum primò ab imo gurgite retraxit; de-  
inde ego ab ambobus, Deo propitio, adiu-  
tus primū saluus in littus, deinde in Colle-  
gium perueni, vbi cū quatuor dierum in-  
teruallo vires recuperassem cœptū iter sum  
prosecutus. Quidam Collegij Bazainensis  
sacerdos affirmauit mihi, sibi eodem die  
quo hoc periculum adij, tam firmiter per-  
suasum fuisse me hauriédum fluctibus Da-  
manensis fluminis, vt sacrum Missæ Deo  
libaret pro mei liberatione. Nec aliud con-  
fiteri possum, quām me prouidentiæ diui-  
næ,

hæ, precumque illius Patris beneficio tanto discrimini exemptum.

Non possum, quin hoc loco notabilem cuiusdam Banianis conuersionem describā, eo die, quo ego naufragium feci, peractam. Vulgo fertur, missiones nostras vel parum vel nihil prodesse Banianibus. adeò hoc genus hominum in superstitione sua est obstinatum. Fuit itaque quidam ex istis mercator, vir maturo bonoque iudicio, uti mētebatur, in vincula coniectus, & extremo supplicio addictus, quod ab armamentarij expilatoribus plumbum pulueremq; tormentarium coemisset. Quare cognita illicet amandaui Patrem, qui in anima illa Christo adiungenda omne moueret lapidem, meminiique me in hanc sententiam locutum. Vade mi Pater; licet enim gentis illius obstinatio præscindere omnem salutis spem videatur, nostri tamen munera est labori non patcerè, & in Deo fiduciam omnem collocare. Abit Pater, diu multumq; annum pertinet, nihil proficit. altera luceredit, varijs Argumentis eum ad veri Dei cultum pertrahere conatur. ille autem respondet. Ne me desere Pater, aliquid erit. Tandem ut ad locum supplicij peruentum est, Banianes animi sensa patefecit, & di-

De statu rei Christianæ

19

xit. Cum prima vice me alloquerere, iam  
animo decreueram nomen meū dare Chri-  
sto Domino, sed existimauī id tunc non es-  
se patefaciendum, ne cui suspicio subole-  
ret simulationis, quasi liberandi mei causa  
hoc consilium cepisse. nunc quoniā præ  
foribus mors est, suspicandi ansa sublata, in  
diuinæ clementiæ brachia me coniicio, e-  
nixeque rogo, ut pro officij vestri ratione  
instruere me velitis, idque iam iam, vt dum  
agitur de occludendis oculis corporis, tan-  
dem licet equo tardius, incipiam animi o-  
.culos aperire. Pater extemplo, hoc respon-  
so auditio, quendam mittit ad Gubernato-  
rem, qui de felici hoc exitu eum certiorem  
reddat. Is per eundem mandat reum reduci  
in carcerē, ubi sic affatus est Patrem. Credis-  
né Pater doctrinam, quam mihi tradidisti,  
mihi sufficere ad salutem animæ meæ, vt  
in altera vita conspectu Domini mei I E S V  
C H R I S T I perfruar? Cumque Pater subie-  
cisset, sufficere: tum Banianes. Si ita est,  
prorsus miserabilem hanc vitam, quæ mi-  
hi tantarum in Deū offendarum causam de-  
dit, detestor, & subito sacris aquis expiari  
cupio, ac nomine Iesu saluberrimo appellati-  
ri, ne carnifici occasionē præbeam vitā me-  
am longius prorogandi. Suscepto baptis-  
mo am-

mo amplexus est crucifixum, ac deniq; pro-nunciato dulcissimo nomine Iesus , bonus hic latro animam suam reddidit creatori.

Quoniam verò conuersio hæc multis nominibus fuit singularis, Regesq; nostri lege sanxerant id genus hominum omnibus officijs humanitatis deuinciendū, Christianorum Pater illum commendauit Confraternitati misericordiæ, quæ cum ab aula impetrasset corpus, & sodales post triduum illud reperissent nullo tetro odore affectū, decenti veste amictum, in sequente toto populo sollemni ritu sepulturæ mandarunt. Quæres, quantam voluptatem Christianis, tantā admirationē confusione m̄q; conciliauit Mauris & Gentilibus : intelligebant siquidem ex hoc Banianis facto, qui nomē Saluatoris in baptismo assumpserat, Christum Dominum etiam esse Seruatorem Baniū.

Cæterum, vt ordinē omnia perstrinagam, operæ pretium facturus videor, si exemplar epistolæ P. Gaspari Soarez tertio Maij datæ de suæ missionis in Diū successu, adscripsero,

Incolumes, inquit, in hanc urbem venimus ad 26. Februarij, animis libentissimis ab omnibus excepti. Ad concionem

meam omnium ordinum factus est concutitus, cleri, populi, & religiosorum S. Dominici & S. Francisci. Exposui aduentus nostri causam esse studium & zelum ex Diu transmittendi in Aethiopiam, ad conuertendos sexcentos supra mille Lusitanorum liberos, qui ibi, tanquam oves sine pastore, miserè oberrarent, etiamsi Abissinorum schismaticorum conuersio fortè non succederet; deinde desiderium nostrum vna cum alijs religiosis animas ipsorum ad salutem promouendi secundum ministeria Societatis.

Verum mercatores Baniani non obscurè indicarunt sibi ingratissimum aduentum nostrum, si sedem hīc figamus, veriti id futurum cum suorum iactira delubrorum, in quibus sua diabolica sacra faciunt non solum publicè & tuto, verum etiam cum aliquot tepidorum & curiosorū Christianorum concursu. Quare & permolestū ijs erat, videre me in turba puerorum prælato doctrinæ Christianorum vexillo cum arundine in manu præeuntem, Goāmque ad Brachmanorum & Banianorum primarios, & nonnullos amicos Lusitanos scripsere, se grauatè nostrum conspectum ferre, protestatiq[ue] sunt hic Doganæ regiæ iudicis,

dici se potius aliò concessuros, quàm im-  
posturam hanc nostram toleraturos. At re-  
sponsum illis est, Patres nostros, vellent  
nollent, ibi mansuros. vnde factū, vt verbū  
nullum amplius ausi sint contra nos muti-  
re, reque ipsa didicerint quantus fructus  
spiritualis breui tempore ex nostra infor-  
matione sit consecutus. Multæ etenim &  
magnæ restitutions sunt factæ, scandala  
publica sublata, calumniæ plurimæ rescis-  
sæ, morbisque grauissimis curandis præ-  
sentissima adhibita antidota. Doctrinam  
Christianā explicamus incarceratis, & pau-  
peribus in xenodochio degentibus, iamq;  
multi gentiles sacrum baptisma postula-  
runt. Sacrā quoque mensam, plures quàm  
aliâs vnquam, frequentarunt.

Reisbuti, populi sunt è Mogoribus  
circumuicinis primarij & bellicosissimi. Ex  
his Deus dignatus est ad sanctum lauacru  
vocare adolescentem 22. annos natu, quem  
ob egregiam in dolem, legendiq; & scriben-  
di peritiam mecum retinui, confisus eum  
interpretis loco aliquando mihi futurum,  
ac fidelem etiam conuersionis suorum po-  
pularium cooperatorem. Nullus dies abijt,  
quo non se offerat occasio faciendi Chri-  
stianos. cæterum, vt vestra Paternitas pru-

denter monuit, magna consilij maturitate etiam in hoc genere procedendum est.

Quod si Societas in hac vrbe firmam semel residentiam obtinuerit, planè in Domino confido, missione Æthiopicæ, tangopere exoptatæ & necessariæ facilem adiutum patefactum iri. Poterunt enim hinc operarij non solum Æthiopicæ, sed etiam Mogoricæ missioni suppeditari per viā Sindanam, in qua vnum sacerdotum nostrorum par satis esset saluandis 60. vel 70. Lusitanis, qui ibi ordinariè hybernant, ac forte nec decesset in cæteris locis tanta laboris materies, quanta apud ipsū Mogor. Deinde magna hic Gentilium copia est. nec dubitamus, dum iuuandis qui in præsidio sunt Lusitanis, classique quæ in hoc portu hymare consuevit, operam dāmus, nos patiter ciuium saluti inuigilare posse. In summa messis tam præsens, quam futura ad omnes labores tolerandos nos mirificè accendit. omnemq; difficultatis & periculi amaritudinē hactenus condiuit. Quare R. V. patet se adiuuante diuina gratia ad amolenda omnia impedimenta, vt omnia ministrorum Sathanicorū consilia & conatus de nobis hinc exterminandis, in irritum recidant. Neque nos ambigimus omnibus hominum

minū , adeoq; ipsorum inferorum viribus  
præualitram Spiritus sancti gratiam, cuius  
patrocinio hanc nostrā Ecclesiam, domum-  
que quam iuxta R.V. præscriptum, & Chri-  
stianorum incolarum vota excitare cœpi-  
mus, commendamus. Frater noster comes  
meus operi perficiendo insistit, viribus in-  
teger suaq; humilitate, modestia, & spiritu  
ædificat omnes . Ex Diu , 4 . Maij. Anno  
1600.

Metus hic P. Soarez nō fuit vanus, nā  
Diensis Vrbis Præfectus, vt indicaret, quām  
molestè ferret mandatum sibi datum, roga-  
uit Patrem, vt æquo animo ferret, si adiu-  
tor iuridicè ei imperaret intra triduum Dio  
excedere. Respondit Pater, qua congruebat  
prudentia & modestia. & si tempus hyber-  
num, & inclemētia cœli discessum omni-  
no prohiberent. Hoc edictum multi quoq;  
ciues & alij, ac imprimis præsidiarij mili-  
tes iniquissimo animo tulerunt, & per cer-  
tum hominem veredarium Patrem hortati  
sunt, vt magno animo hanc iniuriam fer-  
ret; quandoquidem hic procedendi modus  
non esset aliud, quam fidem Christi vñ  
exponere: eamq; loquendi formulam id-  
circo usurpabant, quod rumore sermoni-  
busq; hominū diuulgaretur infideles mo-

Iiri nostrum excessum ; et si reuera nonnulli  
non alio prætextu illum vrgerent, quām  
quodd ad religiosorum numerum accessione  
in ea vrbe fieri non posset, sine magna re-  
rum temporalium iactura. Quem prætextū  
Dominus noster declarauit fuisse cōmen-  
titum & inanem ; si quidem nunquam in  
portum illum , ut ipsi affirmant, aut conflu-  
xit tantus nauium numerus, aut tantus fuit  
rerum omnium prouentus & quæstus. Sub  
hoc tempus Pater receperat ab Archiepi-  
scopo litteras , quibus significabat missio-  
nem hanc sibi fuisse gratissimam , eamque  
maiorem in modum cōmendabat suo Vi-  
cario, offerens Ecclesiā S. Thomæ ad exer-  
cenda nostra ministeria.

HÆ aduersitates permouerunt bonos  
omnes, ut infimis precibus me' obtestaren-  
tur, ne sinerem hanc Residentiam dilabi &  
dissolui , iuratiq; asseuerabant , illam in  
summam Dei O. M. gloriam commodum-  
que Regis cessuram.

Interea & fama de nostrorum in Diū  
aduentu tam longé vicinis in locis apud  
Gentiles percrebuit, vt Rex quidā nomine  
Iambo , litteras humanitatitis plenissimas  
ad P. Soarez, dederit, potestatemq; fecerit  
in quoq; regni sui loco sedem figendi. Cæ-  
terum

q̄erū ne plus nimio extra metas hæ annuæ excurrant, prætermitto h̄c alias eiusdē Patris litteras adiungere, in quibus inter laborum suorum fructus recenset Presbyteri Ioannis nepotem ibi cōmorantem, tres adolescentes Abissinos, qui hoc anno peruenere Goam, & in sanctæ fidei Seminario, cum ingenti Archiepiscopi omniumq; cupidorum conuersionis regnorum Schismatistarum, gāudio educantur.